6) *observance d'une cérémonie religieuse*: REGINO chron. p. 28: Scottos in -ne Pasche errantes. PRIOR. Hexh. I p. 213 (XII s.): contentione... de -ne paschali. GUILL. MALM. gesta pont. I 72 p. 135: in -ne catholici Pasche delirabant. THIETM. 1,25: hoc cum -ne festivitatum honoratur. S. STEPH. decr. I 8: de -cione dominici diei. LADISL. decr. I 37: de -cione vigiliarum sanctorum.

7) *célébration d'offices*: CONSUET. Trev. 10: de triginta dierum -cione ut non reor opus est scribere.

IV) *loi, réglementation*: A) *dans l'ordre temporel*: LEX Rom. can. 57,52,2: si quis adversus istam -nem mulierem in sua domo habuerit. ib. 71,98,1: emphyteusos contractum sub hac -ne sanctus constitutus locus. ORD. VIT. hist. III 5 t. II p. 69: abbas effectus... iustas -nes, quas pius predecessor eius instituerat, non solum non imminuit, sed etiam pro ratione et tempore... augmentavit. SUMMA Trec. p. 188,14: codicilli... cum eadem -ne publicandi item aperiendi sunt.

B) *dans l'ordre religieux*: 1) *cérémonial*: FULB. epist. 3 col. 192^D: in multis Grecia ab Hispania, ab illis Romana et Gallicana discrepat Ecclesia. Sed neque in hoc scan-

dalizamus si audimus diversam -nem, sed non diversam fidem in Christi semper Ecclesiis exstisset. LIB. ordin. Rhenaug. p. 153,3: in secunda die nil mutatur de prioris diei -ne. SUGER. epist. 6 p. 250: plenitudinem officii secundum -nem ordinis sui.

2) (*au plur.*) *pratiques, rites*: a) *chrétiens*: HRABAN. epist. 3 p. 385: de officio suo et variis -nibus que in ecclesia Dei... observantur. id. inst. cler. 1,33 p. 77,5: de ceteris officiis atque -nibus... plura relaturi. WLAHFR. exord. pref.: de multiplicibus sacramentorum, officiorum et -num rationibus multi multa dixerunt. ORD. VIT. hist. VIII 27 t. III p. 452: nigredinem vestium aliasque -nes sumpserunt. ROB. PAUL. III 1 col. 438^D: ad speciales -nes que pro temporum varietate fiunt in missa. NICOL. CLAR. epist. VIII col. 1603^C: habent revera -nes vestrorum cum observantiis Judeorum nonnullam similitudinem. GERARD. ITHER. conf. spec. 82 p. 409,13: observantia qua observare debemus -nes religionis, id est traditiones quas tradiderunt nobis predecessores nostri. b) *paiens*: CAPIT. reg. Franc. I p. 104,8 (a. 802?): ut -nes quas stulti faciunt ad arbores vel petras vel fontes... tollantur. HRABAN. epist. 31 p. 458,32: de superstitionibus diversis quas gentiles et falsi christiani in divinationibus suis et -nibus diversis sequi videntur.

3) *fête religieuse*: MISSALE Lat. p. 41,7: -nis huius annua celebritate letantes. ib. p. 148,15: -nes sacras annua devotione recolentes.

4) *quadragesimalis* -o: *temps du Carême*: ANNAL. BERTIN. a. 840 p. 36: propinquante quadragesimale -ne. MIRAC. Viviani p. 262,30: sacratissima quadragesime occurrit -o. RADULF. GLAB. hist. III, III 12 p. 61: ante diem nativitatis dominice seu quadragesimalis -nis tempore.

V) *juridiction*: CARTUL. episc. Halb. 213 p. 182,126 (a. 1164): ut *advocatus* in legitimis placitis suis homines sub -ne quod vulgo dicitur vara, astare et respondere non cogat. ib. p. 183,130: in maioribus vero excessibus homines deprehensi sub -ne respondeant. CONST. I 245,8 (a. 1175): nec cogat dominus imperator predictas civitates... de his que spectant ad obedientiam vel -nem ecclesie vel apostolici. CARTUL. march. Misn. II 523 p. 631,40 (a. 1168): *Francones* de generali placito iardink scilicet et de -ne que theothonice vara dicitur... liberi existant (*cf.* ib. 565 p. 391,14 [a. 1191]: stricto iure quod... vulgo dicitur vara).

observator, -is m. *forme opservator*: REG. Sublac. 37 p. 76,40 (a. 959). 1) *espion, guetteur*: RICHER. II 90 t. I p. 278: -es itaque directi agasonum consuetudinem eorumque habitum... referunt. ib. IV 16 t. II p. 172: cum... in vineis ab -ibus repertus esset. IVO epist. I p. 258 (a. 1097): de terra nostra exire... non possumus, propter quosdam sceleratos viarum nostrorum -es. GALBERT. BRUG. Karol. 50 p. 80: cum... armati circa turrim deambularent illi qui monachis

ducatum prestiterant, vigiles perterriti cornua circumquaque personuerunt et evocati cives et -es turris irruerunt contra preconem.

2) *garde*: ANAST. chron. p. 236,2: relictis propriis -ibus hec imperatori suggestit.

3) *celui qui observe un commandement, qui respecte une décision*: a) *en général*: SUMMA Trec. p. 5,25: tam -ibus premium promittendo quam contemptoribus... pœnam imponendo. GRATIAN. II causa XXIV quest. III c. 36: canonum -es cum hereticis nullum debent inire certamen. GUILL. CAMP. dial. col. 1045^C: si enim lex bona et a Deo data, est utique observanda; nec eius -es idcirco quod eam observant exsecrandi sunt, imo eos exsecrantes magis contemnendi sunt. GIRALD. expugn. I 46 p. 304: author pacis diligentissimus et -r. b) *en parlant du chrétien*: VITA Gaufrid. Castal. VI p. 27: vere religionis sedulus -r. c) *en parlant du moine qui observe la règle*: NOTK. BALB. gesta II 11 p. 69,13: monachos vero voti sui prevaricatores ita despexit, ut -es omni affectu dilexit. VITA Rimb. 10 p. 88,36: tamquam verus -r eius... regule. ANNALISTA SAXO a. 1048 p. 688,2: illum... admonuit ut... sacre regule -es in eodem loco restituere studeret. d) (*dans les clauses finales d'un acte*) *celui qui observe fidèlement les prescriptions d'un acte*: CARTUL. capit. Derton. 2 p. 3 (a. 883): qui vero custos et -r huius apostolici nostri privilegii fuerit. CARTUL. Sangall. II 733 p. 336 (a. 904): qui autem verus custos et -r extiterit. CARTUL. archiep. Magd. 52 p. 74 (a. 967): qui pio amore -r huius nostri privilegii extiterit. CARTA a. 977 (Hist. Langued. V pr. 127 col. 282): quicumque ergo fuerit filius benedictionis, -r et affirmator. CARTUL. Carcas. V p. 65 col. 2 (c. 982): qui custos et -r fuerit huius nostri apostolici precepti. CARTUL. Epbernac. 176 p. 279 (a. 983—4): qui vero pio intuitu custodes et obedientes atque -es huius nostre salutifere preceptionis extiterint. ACTA pont. Rom. Hispan. I 5 p. 256 (a. 1016): qui vero custos et -r huius nostri privilegii fuerit, gratia omnipotentis Dei... nostraque benedictione fruatur. ACTA pont. Rom. Gall. I 5 p. 181 (a. 1028): qui vero pio intuitu amator et -r huius nostri apostolici privilegii extiterit. ACTA pont. Rom. Gall. G 6 p. 40 (a. 1097): qui vero pio intuitu decretorum presentium custos et -r extiterit. COD. cath. Cracov. I p. 2 (a. 1167): -es vero huius statuti Dei omnipotentis gratia protegat. e) *celui qui observe des pratiques religieuses*: SCHOL. Adam. Brem. 41: Olaph sollertissimus festivitatum -r. f) *celui qui pratique une vertu*: ACTUS pont. Cenom. p. 382: humilitatis tam et patientie exstitit -r. HELM. 81 p. 153,7: virum... in his que ad Deum pertinent pre-pollentem, -em sane fidei.